3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2024

                               № 706
Об установлении публичного
сервитута
Руководствуясь ст. 11, 23, 39.37, 39.38, 39.39, 39.43, 39.45, 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 3.3, ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», ст. 15, 37 Федерального закона от 06.10.2003                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.12.2021 № 3603-р «Об определении единого оператора газификации и утверждении перечня федеральных территорий и субъектов Российской Федерации, в которых действует единый оператор газификации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий, газотранспортных организаций, а также газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», приказом Росреестра от 19.04.2022 № П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута», рассмотрев ходатайство об установлении публичного сервитута уполномоченного представителя общества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация», действующего на основании доверенности от 23.08.2023, зарегистрированной в реестре № 30/21-Н/30-2023-4-302, от 10.10.2024 № 4179 Обл, учитывая отсутствие заявлений иных правообладателей земельных участков в период публикации сообщения о возможном установлении публичного сервитута, администрация муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Установить публичный сервитут в интересах ООО «Газпром газификация» (ОГРН: 1217800107744, ИНН 7813655197 юридический адрес: 194044, Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ, ПР-КТ БОЛЬШОЙ САМПСОНИЕВСКИЙ, Д. 60, ЛИТЕР А,) в целях строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения «Распределительный газопровод в с. Пироговка Ахтубинского района Астраханской области», на срок 49 лет, со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости согласно информации о границах публичного сервитута в отношении земель и земельных участков,                  в отношении которых устанавливается публичный сервитут, указанной в приложении № 1 к настоящему постановлению.
2. Срок, в течение которого использование земельных участков (или их частей) и (или) расположенных на них объектах недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено, в связи с осуществлением публичного сервитута, составляет                      4 месяца по земельным участкам государственной или муниципальной собственности, не предоставленным гражданам, юридическим лицам.
3. Информация о графике выполнения работ при осуществлении строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения «Распределительный газопровод в с. Пироговка Ахтубинского района Астраханской области» в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, указана в приложении                  № 2 к настоящему постановлению.
4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон определены в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».
5. ООО «Газпром газификация» не позднее 6 месяцев со дня издания настоящего постановления внести плату за публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, единовременным платежом в размере 0,01 % кадастровой стоимости земельных участков, а в случае её отсутствия в размере 0,01 % среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков по Ахтубинскому муниципальному району Астраханской области за каждый год их использования. При этом плата за публичный сервитут, установленный на 3 года и более, не может быть менее чем 0,1 % кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.
Расчет платы за публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, указан в приложении № 3 к настоящему постановлению и произведен                   в соответствии со ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации.
6. Возмещение правообладателю земельного участка убытков, причиненных осуществлением сервитута, осуществляется в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7. ООО «Газпром газификация» обязано привести земельные участки в состояние, пригодное для их использования, в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 3 месяца после завершения эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.

8. ООО «Газпром газификация» вправе:

- приступить к осуществлению публичного сервитута со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости;

- в установленных границах публичного сервитута осуществлять в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации деятельность, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;

- до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
9. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в разделе «Деятельность» подразделе «Документы» подразделе «Постановления и распоряжения».

10. Управлению имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в течение 5 рабочих дней со дня издания настоящего постановления направить копию настоящего постановления:
- в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области;

- законному представителю ПАО «ООО «Газпром газификация» – одновременно со сведениями, предусмотренными подп. 5 п. 7 ст. 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации.

11. Утвердить прилагаемое описание местоположения границ публичного сервитута в целях строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения «Распределительный газопровод в с. Пироговка Ахтубинского района Астраханской области».

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
                                               В.В. Михед